rece indicado en ninguna ocasión⁸². Otros dos testimonios, procedentes igualmente de un manual para inquisidores en el sur de Francia (1230, 1240), tienen como protagonistas a dos mujeres valdenses que reconocen haber participado del pan que los valdenses bendicen, pero que no mencionan en absoluto ni el pez ni el carácter eucarístico de la celebración⁸³.

Por su parte en el testimonio de tres valdenses que son condenados en la diócesis francesa de Carpentras en torno a 1240 no se dice nada de la «cena Valdensium» ni de una comida ritual en la que se bendigan pan y peces. Pero el testimonio confirma que todavía en esta época y en este lugar siguen vivas las discusiones de principios del siglo XIII (1200-1230) entre los grupos valdenses sobre la posibilidad de que un «sandaliatus» pudiera consagrar la eucaristía en caso de necesidad, aun sin haber sido ordenado sacerdote por la iglesia romana⁸⁴. La noticia es muy semejante a la ofrecida por Pedro des Vaux-de-Cernay en su *Hystoria albigensis* (1210-1215)⁸⁵ y constituye una prueba más de que esta cuestión

82 «P. Baco vidit Valdenses multociens... et interfuit cene Valdensium, et comedit de pane benedicto, vino et piscibus hereticorum, et accepit panem ab eis... Ramon Carbonel item interfuit cene Valdensium et comedit de pane et piscibus benedictis ab eis, et vino bibit... B. Clavez vidit Valdenses et audivit predicationem eorum in plateis et interfuit cene Valdensium et cenavit cum eis in die lovis cene... et credebat quod essent boni homines», H. Ch. Lea, o.c. nota 81, 660-63.

83 «...item cum ibidem asserueris, te multos et multis vicibus recepisse scienter Valdenses hereticos, comedisse cum eis, accepisse panem a mulieribus Valdensibus, comedisse etiam de pane in cena domini et in domo tua ab ipsis Valdensibus benedicto, et audiveris monitiones eorum pestiferas... Quoniam talis mulier... sermones et dogmata Valdensium... frequenter audivit... et cum Valdensibus in eadem mensa familiariter comedit et bibit de hiis que ipsi benedixerant more suo...», Patschovsky-Selgé, *Quellen* 61, 63.

84 «Publice siquidem sunt professi duo ex ipsis, Iohannes videlicet et Guiraudus, quod qui apud eos sandaliati dicuntur, ubi casus necessitatis incumbit, possunt conficere corpus christi, etiam si secundum ritum ecclesie sacerdotaie non fuerint ordinem asecuti. Quod tamen tercius, Pontius Lombardo nomine, nec asserere voluit nec negare», Patschovsky-Selgé, *Quellen* 66.

85 «Erant praeterea alii haeretici, qui Valdenses dicebantur a quodam Valdio nomine, cive Lugdunensi. Hi quidem mali erant, set comparatione aliorum hereticorum longe minus perversi: in multis enim nobiscum conveniebant, in aliquis dissentiebant. Ut autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus, in quattuor precipue consistebat error eorum: in portandis scilicet sandaliis more apostolorum et in eo quod dicebant nulla ratione iurandum vel occidendum, in hoc etiam quod asserebant quemlibet eorum in necessitate, dummodo haberet sandalia, absque ordinibus ab episcopo acceptis posse conficere corpus Christi», P. Sarnaii, *Hystoria* I, 18 s.